

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTUJE

we Lwowie 4 ct. na prowincyi 5 .

Numer 3 z poprzednich miesięcy po 10 ct.

„Przegląd” jest do nabycia we Lwowie w obu Biurach prasowych: w „Przeglądzie” i w „Przeglądzie” wyciskach drukarskich.

Dziś: Św. Jana i Myrona Muc. Jutro: Św. Róży i Flora i Ławra

Ep. prenumeratorem miesięcznych prosimy o wcześnie odnowienie przedpłaty.

Przegląd polityczny.

Lwów 28 sierpnia.

Witamy dzień w naszych murach pana Plenera, dawniej przez długie lata niebezpiecznego przeciwnika, dziś silnego sprzymierzeńca, którego osobistość, jak zawsze nakazywała szacunek, tak teraz budzi w nas zupełne zaufanie i tłumy wątpliwości, które czasami, pod wpływem głosu liberalnej prasy, odrywały się w nas, gdy się zastanawiamy nad sytuacją, wytworzoną blisko rok temu. Koalicja jest dziełem świętem, które koniecznie musi okrzepnąć, zanim lada chwila wezburzenie, lada podejrzenie lub przypomnienie dawnych walk przestaną mu szkodzić. Dopóki się nie wytworzy pewna zażyłość i oswojenie się ze sobą w koalicyjnym obozie, dopóty każdy z lewicy, brzmiały dawny tonem, będzie nas drażnił mocniej, niż może potrzeba; ale w gabinetowych przedstawicielach tej lewicy, w jej wytrwałym wodzu p. Plenercie, którego otwarte, lojalne i wolne od wszelkiego uprzedzenia postępowanie w wielkim uznaniu podnoszą nasi posłowie, mamy rejonistów, że zadowolnie spotka nas i że z właściwym polskiej naturze zafascynowaniem i spokojnie oczekiwaniem ugruntowania się stosunków, które w teraźniejszej sytuacji i na długo uważamy za dobre dla państwa i kraju.

Miasto nasze odnowi z p. Plenerem dawną znajomość i może widokiem swym wskrzesi w nim obumarłe wspomnienia spędzonych tu lat młodzieńczych. Z owych czasów wyniósł pan Plener pamięć niemieckiego Lwowa, bo z pozoru takim on był wtemczas, gdy mały, brudny i saniedbany nie z naszej winy, stoczył się tuż nad niepozorną Pełtwią. Takim on musiał pozostać w umyśle młodzieńca, późniejszego szefa zjednoczonej lewicy, dzisiejszego ministra: niemieckim, t. j. takim, w którym cywilizacja naszych zachodnich sąsiadów już dużo zrobiła i ma prawo tego bronić. Kto wie, czy to wrażenie, wyniesione z lat młodzieńczych, nie wpływało o wiele później na polityczne dążności wodza liberalów, którzy się narzynałi także centralistami, a rozumieć centralizm jako germanizację. Dziś p. Plener ujrzy Lwów znacznie zmienionym powierzchownie, a polskim nawskróś, jakim był zawsze, chociaż niedługo młodzieńcem, umiędlonemu patrząc jeszcze tylko powierzchniowo, mogło się wydawać inaczej. Dziś się przekonano, że to było złudzenie, którego żałować nie warto i dlatego z tą samą żywością będzie patrzył na miasto, w którym spędził swoje młodzieńcze lata, z jaką patrzyłby na nie, gdyby ono do tego rozkwitu doszło pod tym systemem, jakiego niedługo broniło jego stronnictwo i jaki był dla nas źródłem wielu gorzkich momentów.

P. Plener składa nam wizytę, a my go witamy z całą serdecznością i z życzeniem, aby mu chwile, póstród nas spędzone, zawsze w miłej pozostały pamięci. Ten akt uprzejmości, która oenić umiemy, jest zarazem widocznym znakiem bardzo zmienionych od niedawna stosunków. Oby się one utrwały na pożytek państwa, którego wielkość i siła wszystkim nam leży na sercu! Dobrze rozumiemy, że nasza wystawa daje panu Plenerowi tylko sposobność do odwiedzenia naszego kraju, w gruncie zaś rzeczy chciał on okazać nam swoją uprzejmość. Ofiownie nie ma ta podróży politycznego znaczenia, ale i p. Plener i każdy z nas czuje, że w rzeczywistości jest — i to dobrze, przyjemne dla stron obu. Niechże nasz gość znajdzie tu to, co mu serdecznie ofiarujemy: wdzięczność za zaszczyt, żywość i życzenie, abymy — dziś sprzymierzeńcy — mogli stać się po latach wspólnie pracy przyjaciółmi!

Z Petersburga donoszą, że w pierwszych dniach września powtórnie się zbierze ankietna wódczana dla ostatecznego ułożenia projektu uniesienia prawa propinacyjnego we

wszystkich ziemiach polskich i w Bessarabii. Przyjęto już zasadę, że prawo propinacyjne będzie wykupione, a nie zabrane prawem kaduku, jednakże formuła, podług której będzie obliczana wartość dochodów propinacyjnych, nie jest jeszcze ułożona. Właśnie tą kwestyą zajmuje się teraz ministerium finansów. Po wykupieniu propinacyi zaraz się rozpocznie przygotowania do wprowadzenia monopolu rządowego, a ta reforma będzie się opierała na takich zasadach: Będą określili, ile każda prywatna gorzelnia, stosownie do jej dzisiejszych rozmiarów, ma prawo wyrobić wódki. Ta norma będzie ustalona raz na zawsze, a zakładanie nowych gorzelnii będzie zależne od specjalnego zezwolenia ministerium. Dwie trzecie wódki, wyrobionej w każdej gorzelnii, skarb będzie zabierał do swych wyszynków po cenach oznaczonych z góry co roku, resztę zaś okowity (1/2) producentowi będą mogli wywozić za granicę, lub do wewnątrznych gubernii cesarstwa, gdzie monopolu jeszcze nie będzie. Władzom akcyzowym w ziemiach polskich nakazano przedstawiać szczegółowe dane produkty i konsumpcyjności wódki, aby na podstawie tych wykazów określili ogólną wartość okowity, produkowanej w tych stronach. Tę właśnie ogólną wartość wysygnęją skarb do odpowiedniego podziału między właścicielami gorzelnii.

Pojawiły się pogłoski, że król serbski Milan zaprzagnął znowu zasiąść na tronie, który odstąpił synowi. Związka w Paryżu ogłoszono o tem mówiono, zapewne dla uspokojenia liczących kredytory Milan. Otóż tamtejsze serbskie poselstwo ogłosiło, że ta pogłoska jest fałszywa. Tymczasem Gazeta Krzyżowa uroczysto zapewnia, iż wie z najpewniejszego źródła o takim zamiarze Milana, który nawet dla swego planu pozyskał już wodza radykalistów Pasioza, dawniejszego posła przy dworze petersburskim, ale że energiczny opór Nikołajewicza i żadnego władcy młodego Aleksandra I, stanął mu na przeszkodzie i zniechęcił do odroczenia planu swego. Nikołajewicza władza znów przeto jest wzmocniona i dlatego on zawiadomił poselstwa serbskie za granicą osobnym okólnikiem, że ministerstwo posiada zupełne zaufanie monarchy. Vossische Zig. dodaje, że nowy projekt konstytucyi serbskiej z systemem dwuzobowym bliskim jest ukończenia.

Korespondencye.

Wiedeń 27 sierpnia.

(Maszyna Wellnera — Ostrzelwanie balonu „capitif” — grzeźności Paryżan — referat dra. Wittlacha.)

Wielkie nadzieje, nawet zawodowych techników, że inżynier Wellner rozwiązał problem maszyn do latania, rozwił się po próbach z modelem. Obliczenia teoretyczne okazały się mylne, motor elektryczny, czy parowy jest za ciężki w stosunku do siły, jaką musi wytwarzać, aby i siebie i statek lub łódź choćby najmniejszą mógł podnieść w powietrze. Maszyna Wellnera mogłaby podnieść siłą 12 koni, 3,6 centnara metr., waży jednak sama 9 centnar. metrycznych. Zdobycie tylko doświadczono, że w dwójki kierunku pracować trzeba nad udoskonaleniem techniki aeronautycznej, aby zbliżyć się do celu, o którym marzą wynalazcy; potrzeba się pracy maszyn powiększyć o równocześnie wagę tej maszyny zmniejszyć. Mówią, że gin (aluminium), który taniej z każdym dniem, będzie zapewne stosowany do maszyn powietrznych, ponieważ jednak wytrzymałość tego kruszcu jest za słabą, przeto używać będą stali z domieszką aluminium. Na teraz jednak pomysł maszyny latającej bez balonu okazał się chybnym. Ponieważ aparat Wellnera dźwigać może jak się rzekło 360 kilogramów, przeto przy podniesieniu go z balonem dźwigającym co najmniej 700 kilogramów, można otrzymał siłą utrzymującą w powietrzu ciężar 1060 kilogramów. Cała taka maszyna waży 900 kilogramów, zatem mogłaby jeszcze podnieść 160 kg. Czy jednak taka maszyna zdolna przezwyciężyć opór powietrza to wykażą do-

lano dalsze doświadczenia. W każdym jednak razie takie rozwiązanie zagadnienia różniłoby się zasadniczo od projektu żeglowania w powietrzu samą tylko siłą mechaniczną bez balonu. — Doświadczeniem robionym w Londynie z aparatem Maksyma, który podnosi się na 500 stóp w powietrze z pomocą dwóch maszyn parowych o największej w stosunku do swego rozmiaru sile, jaką się dotychczas uzyskać dało, nikt z tutejszych techników nie przypisuje poważnego znaczenia. Mówią oni, że próby odbyte przez Maksyma nie są dostateczne, gdyż nie dały jeszcze pewności, że maszyna, która „nie lata, ale siłą bezwładności odskakuje z szyn na ziemi w powietrze” utrzyma się nad ziemią i nie przewróci się.

Podczas gdy technicy zajmują się w całej prawie Europie problemem żeglowania w powietrzu, aby stworzyć nową najtańszą i najwygodniejszą komunikacyę, której nie zastąpiłyby żadne góry i wąwozy, żadne prądy i skały podwodne — w kołach wojskowych robią się próby niszczenia balonów, unoszących się na wielkiej wysokości i ledwie dostarczających z ziemi. Wiadomo, że podczas wojny balony wielkie nieraz spełniały zadanie; służyły do przesyłania wiadomości z miast oblężonych (jak z Paryża 1870—71), do rekonesansowania obozów nieprzyjacielskich, ruchów wojsk i t. d. Zniszczyć taki balon, znaczy przeto tyle, co np. zniszczyć druty telegraficzne między miastami albo zagarnąć nieprzyjacielski rekonesans. Wieć robiono tu niedaleko Wiednia (w Potendorfie) próby ostrzelwania balonu w powietrzu. Był to „balon captif”. Paszonożo go na wysokość tylko 300 metrów w górę, a pomimo tego zaledwie po dwadzieścia wystrzałach udało się balon przedziurawić i ściągnąć na ziemię. Robota ta trwała 2 i pół godziny. Strzelano szrapnelami, żadna kula wprost nie trafiła balonu, ale odłamki rozlatywały się na wszystkie strony po eksplozji, rozarwały jego powłokę w 18-tu miejscach. Po naprawieniu balonu, ponownie próby we Felixdorfie. Paszonożo balon na wysokość 600 metrów, a tym razem potrzeba było już 40 wystrzałków, aby przedziurawić balon. Wiadą stał, jak trudne jest ostrzelanie balonów, które podczas wojny swobodnie a nie „captif” na o wiele większych anozą się wysokościach, a w razie pomyslnego prądu powietrza, bardzo szybko zmieniają swoje stanowiska.

W Wiedniu kilka dni bawiła delegacya paryskiej rady miejskiej, objeżdżająca teraz stolice europejskie dla sędziów. W bardzo pochlebnych słowach wyrażali się niektórzy delegaci o piękności miasta, o jego wodociągach, targach, szkołach, o muzeach, wychwalali zwłaszcza zbiór bikturyj w austriackim muzeum, w którym jubilejzery bardzo wiele ułożyły się mogą. Chwalili także i szkołę reprodukcyjną i fotograficzną, która to szkoła jest wzorowem na całą Europę zakładem. Mówili delegaci, że rząd francuski dla „braku pieniędzy”, potrzebowałby wiecej na uzbrojenie się, urządził nie może takiej instytucyi.

Pisma tutejsze z wielkiem zadowoleniem podniosły te pochlebne zdania. Niezaprzeczenie, Wiedeń może się poszczycić postępami w niektórych urzędach. Ale za wiele kładzie się tu wagi na takie wyruszenie grzeźności obcych, którzy krytykowali nie chcą i nie mogą, bo kilkuniedniowego pobytu za mało do poważnych studyów. Zamiast się cieszyć z komplemenców francuskich, wolęliby Wiedeńczycy zwrócić uwagę na braki urzędów higienicznych. Lekarz naczelny policyi dr. Wittlach, w referacie przedłożonym swej władzy, bardzo wy-czerpująco traktuje brak wody w całym dzielnicy, niedostateczną kanalizacyę, wzywa Wiedeń, istnienie fabryk dymiących i hucających wśród dzielnic najgęściej zaludnionych, wadliwy system czyszczenia ulic, brak bruku, kurz uliczny, i t. d. Takie opinie własnych specjalistów wiecej są warte od „uznania” chwilowych obcych gości.

Wojna koreańska.

Wiadomości z dalekiego Wschodu napływają bardzo skąpo. Od tygodnia już oczekuje Europa na zapowiedzianą walną bitwę na lądzie między armią chińską a japońską, ale do-czekać się jej nie może, zapewne dla tego, że władze chińskie nie przeszedzą do Europy żadnych depesz, a także urzędy telegraficzne w Japonii wykonują ścisłą cenzurę nad telegramami. Zresztą naczelny wódz chiński, jak się zdaje, obrał taktykę kunktatorską, unika stanowczej bitwy z Japończykami, jakkolwiek oni mu się z nią formalnie narzucają. Pisma inspirowane przez chińskie sfery dyplomatyczne upatrywały w tem początkowo dowód wielkiego sprytu chińskiego generalissimusa Li-Chung-Czanga, który jakoby chciał w ten sposób zmęczyć Japończyków, a potem, gdy oni osłabną i zaczną się zmęczyć, dopiero rzucić się na nich całą siłą i zniszczyć. Pokazuje się jednak, że inny jest powód tej nieczynności Chińczyków. Oto Japończyki niesłychanie śmiałyymi manewrami swej floty sprawili, że Chińczycy nie są dziś w swoim własnym domu całkiem bezpieczni, więc nie wiedzą, czy mają swą armię rzucić na Koreę, o którą właściwie wojna się toczy, czy też bronić swych wybrzeży, ba, nawet stolicy. Atak bowiem, a raczej rekonesans, wykonany przez flotę japońską przeciw wojennym portom chińskim Wei-hai-wei i Port-Artur, ma takie samo znaczenie, jak gdyby np. w wojnie francusko-angielskiej flota angielska zaatakowała Tuluń, uważany za niezłomny. „Atak japoński — pisze jeden z wyższych oficerów marynarki angielskiej — jest najsmielszym manewrem morskim, jaki wykonany był od czasu, jak pancerniki, wielkie działa i torpedy do dzisiejszej doskonałości doprowadzone zostały. Japończycy mają widocznie trojański cel przed sobą, przenosząc tak zuchwale widownię wojny z Korei na wybrzeża nieprzyjacielskie. Napród wstrzymują i paraliżują mobilizacyę chińską i zmuszają Li-Chung-Czanga, aby swoje 30,000—35,000 wojska po europejsku wywiozono, jednego, które może się mierzyć z Japończykami, skoncentrował dokoła Pekinu, który po zdobyciu Wei-hai-wei, albo Port-Artura pozostałby zupełnie odosłonięty, oraz na moonie zagrożonych punktach wybrzeży i we wszystkich północnych portach chińskich, a tem samem zaniechał zbrojącej się dupero głównej wyprawy na Koreę. Jednocześnie stoli flota japońska zamyka swoją chińską rywalkę w jej własnych portach, a tem samem drogą morza czyni zupełnie wolną i bezpieczną dla swoich transportów. Ciągła grzeźba wyładowania odwróci zupełnie uwagę Chin od głównego przedmiotu sporu, od Korei. Zdaniem największych marynarskich powag angielskich, jeżeli Chiny, wbrew wszelkim tradycyom, nie ockną, nagle równej japońskiej energii, Japończycy będą mogli przez trzy miesiące bezkarnie niszczyć wybrzeża chińskie i nakładać na nie kontrybucyę.”

Nastraszony w ten sposób Chińczyków, krąży flota japońska przez pewien czas po zatoce Peczili, chcąc zmusić Chińczyków do bitwy, jednakże admirał chiński Tung nie przyjął jej, lecz ocknął ze swymi okrętami do portu Lin-Kin-Dao. Tyle wiadomo na pewno, na tem jednak kończą się wiadomości, jakie Europa posiada. W Szangaju między Europejczykami krążyła wprawdzie przed kilku dniami pogłoska, że Japończycy wygrali wielką bitwę na morzu i zatopili siedm pancerników chińskich, pogłoska ta jednak zdaje się być nieprawdziwą, a to dlatego, że nie potwierdziły jej dotychczas wiadomości ze źródła japońskiego. Jak się zdaje, Japonia przygotowana jest na wojnę bardzo długą. Wnosić o tem można z tego, co powiedział attaché ambasady japońskiej w Berlinie, Shiro Akimane w rozmowie z pewnym dziennikarzem europejskim. Zapytany o to, jak długo potrwa wojna, odpowiedział attaché japoński: „Może się skończyć w trzech dniach, w sześciu miesiącach, a może potrwać wiek cały. Środków nam nie zabraknie, prędzej może to się stać w Chinach. W Japonii panuje wielki zapal do tej wojny, a oburzenie przeciw Chińczykom, stara nienawiść, powiedzia-

bym nienawiść rasowa, rozgorzała na nowo w Japończykach. Nawet stronnictwa nieprzyjacielskie rządowi spieszą z ofiarnością na tę wojnę. Cały naród japoński jest do głębi przejęty; postępowanie Chiu w Korei uważane jest powszechnie za prowokacyę, której Japonia nie chce puścić bezkarnie.”

Jałoz' zrezygnowało stanowisko, jakie zajęła w tej wojnie Japonia, jest bardzo indkie. Żąda ona, aby Korea wprowadziła u siebie niektóre cywilizacyjne reformy, które przyszedł wprowadzić i aby wyzwołała się z pod wszelkiego zwierzchnictwa Chin, Chiny zaś przeszedłają właśnie wszystkimi sposobami tym reformom i chcą zawsze uważać Koreę za swoje państwo lenne, pomimo, że ona już w r. 1876 ogłosiła się niepodległą i samoistne traktaty zawierała. A zatem wojna teraźniejsza, chociaż się toczy tak daleko, ma dla Europy ważne znaczenie, gdyż rozstrzygnie o ułożeniu się stosunków na całym obszarze, zajętym przez rasę mongolską. Dlatego też nie jest wykluczoną ewentualność, że neutralne teraz mocarstwa europejskie wdadzą się w końcu w tę sprawę i zmuszą wojujące państwa do schowania broni. W pierwszym rządzie powołaną jest do tego Anglia, bo na nią ogłada się Bosa, która już zgromadziła swe okręty we Władystoku, kładąc także właśnie teraz przybyła francuska eskadra pod admirałem Dupuy, bratem szefa paryskiego gabinetu. Rosyjanie powitali Francuzów tak hojnie, jak przed paru laty w Kronsztadzie. Obaj ci sprzymierzeńcy oczekają na to, co poczyni Anglia. A ona z początku sympatyzowała, zapewne z kupieckich powodów, bardziej z Chinami, niż z Japonią, następnie ogłosiła uroczysto, iż zachowa się całkiem neutralnie, podniosła to nawet królowa Wiktoria w mowie tronowej, którą zamknęła w piątej sesyi parlamentu. Ale wojna weszła teraz w nową fazę, gdyż oto król koreański, najbardziej interesowany w całej sprawie, stanął jawnie po stronie Japonii i wojska swe postawił do walki obok armii japońskiej. Wskutek tego okazał się już pewien zwrot w opinii angielskiej na korzyść Japonii. Świadczy o tem wydana przed kilku dniami broszura podskretacza stanu dla Indyi w gabinecie lorda Salisburyego, G. N. Curzona, pod tytułem „Problems of the far East”, poświęconej specjalnie stosunkom Chin i Japonii. Autor książki przypuszcza, że Chiny narazicie będą musiały zgodzić się na zaniechanie zwierzchnictwa nad Koreę. „Wszak z zupełną rezygnacyą — pisze autor — Chiny zrezyły się tych samych praw nad Birma, która należała dawniej do Mandżurji, potem nad Anamem i Tonkinem. W razie zaniechania zwierzchnictwa tego, upadnie powód do wojny i dalszych zawiązań, jakiego z niej wyniknąć mogły”. Curzon nie wierzy w przewagę wojenną Chin nad Japonią, gdyż — jak utrzymuje — wprawdzie Chiny to kochają, ale nie mogący się poruszać.

Opinia angielska i dzienniki ministerjalne zgadzają się z zapatrywaniem Curzona i przemawiają za „przysięszeniem” wypadków w tym jedynie racjonalnym kierunku, jaki Curzon wskazuje.

Premiowanie gospodarstw włościańskich.

Rząd pruski ustanowił nagrody dla wzorowych gospodarstw włościańskich w W. ks. Poznańskim. Oczywiście, wszystkie nagrody otrzymają Niemcy — dla nich są one ustanowione, jako nowy środek popierania niemieckości. Ale pomyśl ten, niezastosowany do celów politycznych, jest sam przez się godny naśladowania.

Właściciele lub dzierżawcy gospodarstw nie obejmujących wiecej jak 50 hektarów, lub o dowolnie większych, ale otkasowanych najwyżej na 600 marek czystego dochodu, mogą się zgłaszać do komisji, w tym celu ustanowionej z ramienia rządu, celem uzyskania premii jaką rząd wyznaczył na rok przyszły. Pierwszym warunkiem jest, aby właściciele lub dzierżawcy na tych gospodarstwach mieszkali i sami się rolnictwem trudnili. Szesć takich

OD JUTRA.

Powieść współczesna z papierów rodzinnych spisana przez Maryana Gwalowicza.

(Ciąg dalszy.)

— Ja, proszę pana, nie mogę mieć tyle ambarasu co pierwszy — wolał podnieść imieniem glosem pan rzadca — ja nie mam głowy do tego. Z żadnym lokatorem w całej kamienicy nie ma tyle zachodu, co z panem laskawym. Gospodarz mnie piśnie o rachunki, a ja ich nigdy zamknąć nie mogę przez pana. Komorne, to święta rzecz; porządnym lokatorze sobie od ust odejmuje, aby gospodarza zapokoił. Pan laskawy nie wiedział o tem? W takim dużym domu wydatków jest mnóstwo, a to podatki, a konserwacya, a opłata za wodę, a teraz kanalizacyę każą nam zaprowadzić, to wszystko kosztuje ogromne pieniądze, a skąd na to brać, kiedy lokatorowie nie płacą?.. Ja mieszkam w państwie, już tak, jakby wynajętem od świętego Jana, proszę o tem pamiętać i o reszcie należytości także, bo po co ja mam państwu robić nieprzyjemności z komornikiem i narażać na koszty sądowe?

Widmo komornika wydawało się panu Mieczysławowi najstraszniejszą grzeźbą, przed którą osy samykali; widzieli się wyrzucanym na bruk, fantowanym, liwytanym i zgubionym w opinii całego świata.

Wstrząś miał do komorników i bolot egzekucyjnych.

Wśród kłopotów codziennych zapomniał o nim; pogrzebka rządzący przypomniał go dopiero Słowińskiemu.

Właśnie miał wybrać się, aby go odszukać na miejsce i w biurze adresowemu dowiedzieć się o miejscu jego zamieszkania, kiedy, chyba przeczołamiem wiedziano, zjawił się on sam nagie, jak na zawołanie.

— Pan dobrodziej się tu na mnie gniewał musi? — zaczął od progu — co?.. prawda?.. mebelki zawadziły, miejsce zabierają, a ja nadużywam łaskawości pana dobrodzieja i jakby na składzie trzymam je tutaj, nie opłacać się składowego. Stokrotnie przepaszam, ale Bóg świadkiem, jak mi trudno było uporać się wcześniej. Od zimy guzdrają mi się w domu i wygnadzać nie mogą, nadto wyjeżdżalem do Odessy za interesami, dopiero w zeszłym tygodniu powróciłem i natychmiast wiał do pana dobrodzieja z ekskuzą!

Rozspat cały worek komplementów, nowinek, ploteczek, pytań, na które sam sobie dawał odpowiedzi, nie pozwalając panu Słowińskiemu dojść do słowa, a spoglądając przytem jakoś badawczo na niego, jakby chciał wymiarować, co tam się kryje za tem pomarszczonym czołem.

Pan Mieczysław nie spostrzegł się nawet, jak go sprytny i wymowny agent objeżdżał z rozmaitych stron i naprawdzał na drażliwy temat jego krytycznego po-

łożenia. — Co też to pan dobrodziej pomyślał sobie, że maie tak długo tu nie było? — spytał pan Krogulec ze swym jowialnym uśmiechem — miły taki nabywa, prawda?.. pieniądze zostawia i czmycha, jakby okradł albo oszukał, co?..

— Oż znowu!.. nawet mi do głowy nie przyszło mieć pretensyę do pana, dopiero dzisiaj w istocie byłem już w ambarasie z powodu tych mebli, bo..

— Bo pewnie nowe pan dobrodziej chce wstać na ich miejsce?..

Słowiński westchnął.

— Gdzie tam nowe!.. jeszcze i reszty starych pozbyłbym się chętnie. Od kwartału zmieniamy mieszkanie.

— Przeprowadzka?.. o to niemiła konieczność. Trzy razy się przeprowadził albo raz spalił, to na jedno wychodzi.

Zaczął ubolewać nad tą koniecznością tak szczerze i tak dobrodusznie, że pana Mieczysława za serce rżał.

Jakkolwiek przed obym człowiekiem nie miał ochoty zwierzać się ze swoich zmartwień i kłopotów, ale w usposobieniu, w jakim się znajdował, szakał przychylniej duszy, przed którą mógłby się wywalić na losy.

Pan Krogulec pomógł mu sam do tego i ułatwił drażliwe wyznanie, wspomniawszy niby nieuchwyty o procesie, o którym oś zasłyszał, o Dziadowej, którą, jak się pokazało, poznał bo dwa razy nawet przejeżdżał przez nią przed kilkoma dniami zaledwie, skupując konieczny w okolicy.

Panu Mieczysławowi aż oczy zabłysnęły, gdy się o tem dowiedział.

Zdało mu się nagie, że ma starego znajomego w panu Krogulecu, któremu może się teraz zwierzyć zupełnie, jako człowiekowi, który był w Dziadowej, — oddychał jej powietrzem, oglądał jej lany pola, przejeżdżał przez tę ziemię ukończoną, przez jego ojcowiznę drogą, — wydarta przez niesmiennych uzurpatorów, — którzy go razem z rodziną do takiej ruinie doprowadzili.

— Dawno też szanowny pan był w moich stronach? — dopytywał z zajęciem, wzruszony samą myślą o szoszeniu, które dla niego było niedostępne — a jakże się panu grunta wydały?.. prawda, o to za ziemia?.. tylko całego!.. Ożiminy dobrze się zapowiadają?.. Za moich czasów w najgorsze lata trzeba było panu widzieć, jak to rosło!.. Ale u mnie też była uprawa!.. Szanowny pan nie zabryzmiał się przypadkiem na popas we wsi?.. Oż dwór?.. a kosiół?.. Pisał mi kiedyś, że się dach zepuł okropnie nad główną nawą!.. Mancin, słyszałaś? — wolał ożywić i uradowany, jakby Bóg wie, co za ważną wiadomość miał jej do udzielenia — pan Krogulec był niedawno w naszej Dziadowej!..

W jednych drzwiach stanęła Słowińska z Wandzią, po za nimi czarna główka Romy zaglądała ciekawie, z drugich Władysław wyszedł do salonu, nawet Kazio odłożył książkę i nastąpił zaczął rozmowy oja z gościem.

Pan Krogulec stał się naraz osobistością tak zajmującą, jak gdyby odbył podróz naokoło

świata, albo wracał z pielgrzymki do Jerozolimy, albo przyjeżdżał wprost z pod bieguna północnego.

Wszystkich poruszył i zainteresował sobą dia tej niesmiernie ważnej przyczyny, iż widział ich raj utracony, ich ziemię obliczoną, do której oni sami drogę powrotu mieli zagrodzoną i usychali za nią z żalu i tęsknoty.

— Pan był w Dziadowej?.. kiedy pan był w Dziadowej?.. — Ach, mój Boże, oż tam w Dziadowej słychoł?..

Zasypany go pytaniami i słuchano odpowiedzi z wzruszeniem, z przejęciem, z ożywiającym od lez i uśmiechom zarzaniem.

— A nie uważał pan, czy byż już rozkwitły u nas w ogrodzie? — dopytywała się Roma i składała ręce, wolała: — Ach, jak tam teraz musi być ślicznie, prawda, panie?..

Pan Krogulec potakiwał tylko, powtarzając na wszystkie:

— O tak, tak!.. a jak!.. i jak jeszcze!..

Musił się jednak przyznać, że za mało miał czasu rozejrzeć się i zobaczyć wszystko; wobec ogólnego jednak zainteresowania nie śmiał powiedzieć całej prawdy, iż boczną drogą tylko przejeżdżał obok Dziadowej i wcale jej nie dotykał.

Zaryzykował wszelako i plótł, co mu ślina na język przyniosła, widząc, ile tem sprawiał sensacyi i zadowolenia.

Ockolwiek był powiedział, wszystkie byloby słuchane z najwyższym zajęciem i wdzięcznością za udzielone nowiny.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Dycesya przemyska. Nowo wyświęcony ks. Ludwik Buda przeszedł do Miechowa. Prebenien: ks. Józef Lewicki z Łatowy do Jasionowa, ks. Ignacy Łonicki do Strzyżowa do Stobierzy sam...

50 lat małżeńskiego pożycia. W Krakowie odbyła się w kościele św. Barbary uroczystość złozonego wesela pp. Józefa Sitaroskich, obywateli z Poznania...

W Warszawie ponownie krąży pogłoska o spodziewanym ustąpieniu dotychczasowego prezesa komitetu cenzury Jankulii. Mówią, że Jankulio obejmie pierwsze opróżnione stanowisko gubernatora...

Burza, która wczoraj szczęśliwie ominęła Lwów, musiała być w innych okolicach bardzo grzmiąca, skoro nawet komunikację telegraficzną między Wiedniem, Krakowem i Lwowem przerwała...

Baron Mundy. Pogrzeb śp. br. Mundy'ego odbył się w sobotę popołudniu w Wiedniu z wielką okazałością i przy licznym udziale publiczności. Przy wyprawieniu zwłok z gmachu Towarzystwa ratunkowego...

Smierć Mundy'ego wywołała wielkie współczucie. Projektuje postawienie mu pomnika w Wiedniu. Utrwała się przekonanie, iż przyzwoite samobójstwa była mania przesładowca. Że Mundy pod koniec swego życia uległ był tej manii...

Do sere litościwych. W pobliżu Kamińska Podolskiego pewna uboga kobieta, Polka, ostatnią nędrą przycięniętą, nie mająca żadnej pomocy od rodaków...

Ze Zbaraża nam piszą: Zapowiadamy od miejsca festyn, z częstym wjazdem okolicznych Sokółów, odbył się tutaj przed piękną pogodzie, ku zupełnemu zadowoleniu wszystkich. W tym samym zjeździe wzięło udział 60 Sokółów z Tarnopola, z Złoczewa, z Czortkowa i Zbaraża...

Polak w Persyi. Dra Galeszowskiego, jak donieśliśmy niedawno, prosił szlachy do urzędowania instytutu okulistycznego w Teheranie, posostawiając mu wolną rękę w wyborze kierownika. Dra Galeszowski opracował już plan instytutu...

Karol hr. Żalucki, austro-węgierski poseł w Egipcie, po krótkim pobycie w kraju wyjechał do Kairu.

Nowy obraz Rubensa w Warszawie. Pod powłoką dwóch malowideł, spoczywających jedno na drugim, odkryto w Warszawie arcydzieło Rubensa „Jowisza i Antiope”. Mianowicie p. Ernest Posselt, przemysłowiec warszawski, nabył przed kilku laty ze spuścizny od pewnego Rosyjanina...

Wybory w Poznaniu. Posłem na sejm prowincjonalny z powiatu samodzielnego wybrany został w miejsce śp. Bolesława Kościelskiego Stefan hr. Łącki z Lipnicy.

Malgosia i Helena. W Pilźnie czeskim skonfiskowała prokuratora książkę noszącą ten niewiarygodny tytuł. Sądząc z niego, że może być przypisana, że to niewiarna jakaś nowela lub powieść...

Samobójstwo. Na placach brzoziowych pod Krakowem znaleziono zwłoki mężczyzny, około lat 40 letniego, z przetrześniętą prawą skronią. Stwierdzono, iż samobójcą jest Tadeusz Treger, adiunkt krakowskiej filii kasy podatkowej.

Stan powiatu. T. o 7 rano + 14, w poł. + 19° R. Barom. 763. Spada. Pochmurno.

Część ekonomiczna.

§ Akcja w sprawie kolei żelaznych. Z Wiednia donoszą, że szesnaście kolei lokalnych, których budowę wskutek uchwalonej na wiosnę ustawy o kolejach lokalnych postanowiono, nie kończy wcale akty w tym kierunku...

W dziele „Dictionnaire historique des peintres” Adolfa Sireta znajdują się wstawki o wszystkich utworach Rubensa; jest tam mowa i o rzeczonym obrazie, lecz nie ma wzmianki, w czym „Jowisz i Antiope” są posiadaniem Obraz Rubensa będzie wkrótce wystawiony w Warszawie na widok publiczny...

Pożar w Wietrzychowcach. Otrzymujemy następujący list z pod Tarnowa: Nieszczęście sżykle chodzą w parze. Oł wielu lat już przywykliśmy do kłęski powodzi. Otoczeni z jednej strony Wisłą z drugiej Dunajcem, rok rocznie ze stoicką obojętnością patrzymy, jak nieszczęśliwy żywot zabiera z pół lub na miejscu zupełnie niszczą nasze plony...

skim, które miano za stolera, nie były nią. Natomiast w gmieie Ober-Kurewald umiaro zrecozyfikować dwoje ludzi na cholera. Z okazji jubileusza 150-letniego istnienia pułku piechoty Nr. 44, ofiarował właściciel tego pułku arcyksiążę Albrecht 60,000 koron na fundację dobroczynną. Polowa z tej sumy przeznaczona jest na wsparcie dla wdów i sierot po oficerach tego pułku, a druga połowa dla żołnierzy. Minister handlu hr. Warmbrand odjechał do Ischl.

Wiedeń 28 sierpnia. Na rekwirowy egdu karnego więzienia tu agitatorkę socjalistyczną Julię Wyhlidal, która na jednym z ostatnich zgromadzeń robotniczych wygłaszała podburzające mowy. Brügge 28 sierpnia. Pociąg idący z Ostendy wjechał wczoraj wieczorem na pociąg stojący na stacji tutejszej. Trzy osoby są lekko ranne.

Praga 28 sierpnia. Namiestnictwo rozwiązało stowarzyszenie „morawskiej Besedy”. Z Pilzna donoszą, że tamtejszy zamek ks. Metternicha stoi w płomieniach. Rzym 28 sierpnia. Trzech rekrutów w Teramo (w prowincyi Abruzzów), oddano pod sąd wojenny za to, że w obec komisji a-senterunkowej wznosili anarchizyczne okrzyki.

London 28 sierpnia. Do „Bura Reutera” donoszą z Szangaju, że władze chińskie rozciągnęły ogromnie czujność nad cudzoziemcami, gdyż w każdym upatrują szpiega. Na Formozie święto pięćdziesiąt osób podejrzanych o szpiegowstwo. Karwina 28 sierpnia. Od wczoraj pracują już w szybie „Franciszki” hr. Larischa nad stłumieniem pożaru. Przez miesiąc z góry nie ważył się nikt spuszczać do tego szybu, gdyż skutkiem pożaru węgla w dolnych kondygnacjach wytworzyła się zabójcza gazy. W niedzielę po raz pierwszy spuściła się komisja na 170 metrów w głąb, a skończyła wawazę, że można oddychać, zezwoliła na podjęcie dalszych robót celem stłumienia pożaru.

Flume 28 sierpnia. Pożar w magazynach portowych stłumiono już. Szkody na razie nie można dokładnie obliczyć, w każdym razie wyniosie ona więcej niż 8 miliony reńskich. Peszt 28 sierpnia. Cesarz przybywszy z Galicyi do Węgier będzie od 17 do 20 września na manewrach, które odbędą się na równinie Ramhazy, a następnie zamieszka na kilka tygodni w zamku Gödöllo, dokąd przybędzie Cesarzowa z początkiem października.

Wiedeń 28 sierpnia. Urzędowa Wiener Abendpost konstatuje, że owe podejrzenie wypadki zaśląbnictwa i śmierci w powiecie białym, które miano za stolera, nie były nią. Natomiast w gmieie Ober-Kurewald umiaro zrecozyfikować dwoje ludzi na cholera.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych. Władysław Acentowicz. Lwów, Piłkarska 1.6

Wiedeń 28 sierpnia. Urzędowa Wiener Abendpost konstatuje, że owe podejrzenie wypadki zaśląbnictwa i śmierci w powiecie białym, które miano za stolera, nie były nią. Natomiast w gmieie Ober-Kurewald umiaro zrecozyfikować dwoje ludzi na cholera.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Wiedeń 28 sierpnia. Urzędowa Wiener Abendpost konstatuje, że owe podejrzenie wypadki zaśląbnictwa i śmierci w powiecie białym, które miano za stolera, nie były nią. Natomiast w gmieie Ober-Kurewald umiaro zrecozyfikować dwoje ludzi na cholera.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Wiedeń 28 sierpnia. Urzędowa Wiener Abendpost konstatuje, że owe podejrzenie wypadki zaśląbnictwa i śmierci w powiecie białym, które miano za stolera, nie były nią. Natomiast w gmieie Ober-Kurewald umiaro zrecozyfikować dwoje ludzi na cholera.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Wiedeń 28 sierpnia. Urzędowa Wiener Abendpost konstatuje, że owe podejrzenie wypadki zaśląbnictwa i śmierci w powiecie białym, które miano za stolera, nie były nią. Natomiast w gmieie Ober-Kurewald umiaro zrecozyfikować dwoje ludzi na cholera.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Wiedeń 28 sierpnia. Urzędowa Wiener Abendpost konstatuje, że owe podejrzenie wypadki zaśląbnictwa i śmierci w powiecie białym, które miano za stolera, nie były nią. Natomiast w gmieie Ober-Kurewald umiaro zrecozyfikować dwoje ludzi na cholera.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Wiedeń 28 sierpnia. Urzędowa Wiener Abendpost konstatuje, że owe podejrzenie wypadki zaśląbnictwa i śmierci w powiecie białym, które miano za stolera, nie były nią. Natomiast w gmieie Ober-Kurewald umiaro zrecozyfikować dwoje ludzi na cholera.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Wiedeń 28 sierpnia. Urzędowa Wiener Abendpost konstatuje, że owe podejrzenie wypadki zaśląbnictwa i śmierci w powiecie białym, które miano za stolera, nie były nią. Natomiast w gmieie Ober-Kurewald umiaro zrecozyfikować dwoje ludzi na cholera.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Wiedeń 28 sierpnia. Urzędowa Wiener Abendpost konstatuje, że owe podejrzenie wypadki zaśląbnictwa i śmierci w powiecie białym, które miano za stolera, nie były nią. Natomiast w gmieie Ober-Kurewald umiaro zrecozyfikować dwoje ludzi na cholera.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Wiedeń 28 sierpnia. Urzędowa Wiener Abendpost konstatuje, że owe podejrzenie wypadki zaśląbnictwa i śmierci w powiecie białym, które miano za stolera, nie były nią. Natomiast w gmieie Ober-Kurewald umiaro zrecozyfikować dwoje ludzi na cholera.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Wiedeń 28 sierpnia. Urzędowa Wiener Abendpost konstatuje, że owe podejrzenie wypadki zaśląbnictwa i śmierci w powiecie białym, które miano za stolera, nie były nią. Natomiast w gmieie Ober-Kurewald umiaro zrecozyfikować dwoje ludzi na cholera.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Wiedeń 28 sierpnia. Urzędowa Wiener Abendpost konstatuje, że owe podejrzenie wypadki zaśląbnictwa i śmierci w powiecie białym, które miano za stolera, nie były nią. Natomiast w gmieie Ober-Kurewald umiaro zrecozyfikować dwoje ludzi na cholera.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Wiedeń 28 sierpnia. Urzędowa Wiener Abendpost konstatuje, że owe podejrzenie wypadki zaśląbnictwa i śmierci w powiecie białym, które miano za stolera, nie były nią. Natomiast w gmieie Ober-Kurewald umiaro zrecozyfikować dwoje ludzi na cholera.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Wiedeń 28 sierpnia. Urzędowa Wiener Abendpost konstatuje, że owe podejrzenie wypadki zaśląbnictwa i śmierci w powiecie białym, które miano za stolera, nie były nią. Natomiast w gmieie Ober-Kurewald umiaro zrecozyfikować dwoje ludzi na cholera.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Wiedeń 28 sierpnia. Urzędowa Wiener Abendpost konstatuje, że owe podejrzenie wypadki zaśląbnictwa i śmierci w powiecie białym, które miano za stolera, nie były nią. Natomiast w gmieie Ober-Kurewald umiaro zrecozyfikować dwoje ludzi na cholera.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych. Władysław Acentowicz. Lwów, Piłkarska 1.6

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Przyjęciem do nadzoru nad uczniami człowięka szesnastoletniego, fachowego pedagoga, i w skutek tego rozszerzamy naszą działalność w Zakładzie wychowawczym dla chłopców, a mianowicie otwieramy osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

VERA przez Florencję Maryatt. (Ciąg dalszy). — Czy być może? — rzek Romilly, któremu wydawało się, że trzemiesięczne wygnanie przewyższa ludzkie siły. I przez ten czas nie widział, ojeze, nikogo ze swoich... — Nikogo zgola, z wyjątkiem małej Very, którą Bóg dał jej rodzicom po dziesięciu latach małżeństwa, zabierając do siebie jej biedną matkę w chwili, gdy narodziła zasnęła upragnionej rozkoszy macierzyństwa... — Czyż nie robiliście starań, ojeze, aby powrócił do kraju? — To przechodzi moją możność. Obowiązany jestem słuchać... — Ale czujecie się szczęśliwym tu, na obczyźnie? — z powątpiewaniem zapytał Romilly. Książkę wzniesły ramiączkami... — Jestem zadowolony; to wszystko, co mogę powiedzieć. Rodzice moi pomarli, bracia rozproszyli się po świecie. Nie wiem już tak bardzo nie ciągnie mnie do tych miejsc, gdzie wszystko się zmieniło. Dla jednej tylko Very pragnąłbym, aby mnie los zaprowadził gdzieś indziej. Nie mogę spokojnie myśleć o tem, że kiedy mnie zabraknie, biedne dziecko zostanie zgola pozabawione wszelkiej opieki. Co do mnie, mniejsza o to, gdzie głowę złożyć. Gola jestem każdej chwili stanąć na sądzie boskim; ale ona taka młoda... nieświadoma życia... — Mój ojeze, nie mów o śmierci, ani o smutnych rzeczach! — zadzwoniła słodki głos Very, która zaszła z tyłu, zarczyła pieszczotliwie ręce swoje na ramiona wuja... — Zawiesz nie kiedyś do Réve, abym się mogła pomodlić z tobą przy grobie twojej dobrej matki, a potem będzie o Bóg da! Nie trzeba...

— A kiedy tak, to dobrze — odparł Romer, zeskakując z siódła. — Zatrzymaj się chwilkę, Powellu. Wpadną tylko zobaczę, jak się ma i opowiem mu o naszym powodzeniu. — Obudziliście go pan — z wymówką rzekła Vera. — No i cóż, mój stary? Jakże tam z twojem zdrowiem — zapytał Romer, witając choroego. — Czy będziesz mógł zaplować jutro z nami na ibexa? To nasz ostatni dzień i chcemy użyć zabawy. — Chciałbym jutro chociaż przewrócić się o własnej sile na łożku — westchnął ranny. — Zaledwie jestem w stanie udźwignąć koldrę. Ale cóż, czy ubliście tygrysa? — A jakże. Znakomicie nam poszło. Żałuj, żeś nie był z nami. Ale masz się spieszyć, bo Powell czeka na mnie. Mamy spory kawał drogi przed sobą, a nie obchodzi, żeby nas noc zaskoczyła w górach. Jutro... — Czyż nie możecie zatrzymać się chwilę? — zawiadzionym głosem spytał Gordon. — Tak, bym rad usłyszeć o waszej wyprawie. — Możeby się pan dał namówić, aby przynocować u nas? — wdał się ojciec Józef, nachodzący na tę rozmowę. — Mogłbyś pan na zewnątrz jutro rendez vous swojemu towarzyszowi w umówionem miejscu. Kapitan Romilly byłby bardzo rad z pańskiego towarzysztwa. — Romer zawałał się chwilkę. — Zostalibyśmy chętnie — rzekł — ale obawiam się zrobić państwu ambaras. — Panie — odezwał się książę, przybierając mimowolnie pański ton, który zdradzał w nim oziwoleka na wykiego do wyższych sfer towarzyskich — doś o spojrzeć na tę odłudną puszcęz dokola, aby uwierzyć, że kiedy przypadek zysła nam pod dach rzadkich a miłych gości, pozycujemy to sobie za prawdziwą przyjemność. Żyję na tem pustkowiu z musu, a nie z dobrej woli; to też jeżeli pan raczy przy...

— Ach! jakże żałuję, że mnie z wami nie było! — lamentował Gordon. — Ten przekłety wypadek pozabawił mnie tak kapitalnego sportu. Czy tygrys był duży? — Średniej wielkości. Miał długości ośm stóp od głowy do ogona, ale słiznie centkowany. Będziemy ciągnęli losy o kolęję. Radym, aby się mnie dostała. — Kiedy zabawiali się w ten sposób rozmową, Vera stanęła w drzwiach, oznajmiając, że herbata podana, a podczas wieczerzy Romer opowiadał zabawne anegdoty, a książę i Dawid śmiali się tak serdecznie, że Gordon zapomniał prawie o bólu w kciach. Jedna tylko Vera z nieufnością, graniczącą z niechęcią, patrzyła na nowego przybysza. Nie zdając sobie z tego sprawy, zadrześciła rozwesalającego wpływu, jaki wywierał na chorym. — Dlaczego pański przyjaciel sił się niby mówił do mnie po francusku i tak dziwacznie przekręca wyrazy? — spytała Vera ze ścisągietymi brwiami, przynosząc Gordonowi drugą filiżankę kawy. — Pracoieł mówi dobrze po angielsku i my go rozumiemy. Mogłbyś już tego trzymać. — Bo chce sobie pożartować z panią — odparł Romilly, który rad był w duszy z uprzedzenia, jakie młoda dziewczyna powzięła do jego towarzysztwa. — Nie lubię żartów — krótko odparła Vera. — Nie każdy może takim ozystem paryskim akcentem, jak ja. Nieprawdaż pani? — zaśmiał się kapitan. — Ona spojrziała na niego z uśmiechem pełnym pobłażania. — Mówisz pan lepiej od pana Romera — odparła wymijająco. (Ciąg dalszy nastąpi).

— A kiedy tak, to dobrze — odparł Romer, zeskakując z siódła. — Zatrzymaj się chwilkę, Powellu. Wpadną tylko zobaczę, jak się ma i opowiem mu o naszym powodzeniu. — Obudziliście go pan — z wymówką rzekła Vera. — No i cóż, mój stary? Jakże tam z twojem zdrowiem — zapytał Romer, witając choroego. — Czy będziesz mógł zaplować jutro z nami na ibexa? To nasz ostatni dzień i chcemy użyć zabawy. — Chciałbym jutro chociaż przewrócić się o własnej sile na łożku — westchnął ranny. — Zaledwie jestem w stanie udźwignąć koldrę. Ale cóż, czy ubliście tygrysa? — A jakże. Znakomicie nam poszło. Żałuj, żeś nie był z nami. Ale masz się spieszyć, bo Powell czeka na mnie. Mamy spory kawał drogi przed sobą, a nie obchodzi, żeby nas noc zaskoczyła w górach. Jutro... — Czyż nie możecie zatrzymać się chwilę? — zawiadzionym głosem spytał Gordon. — Tak, bym rad usłyszeć o waszej wyprawie. — Możeby się pan dał namówić, aby przynocować u nas? — wdał się ojciec Józef, nachodzący na tę rozmowę. — Mogłbyś pan na zewnątrz jutro rendez vous swojemu towarzyszowi w umówionem miejscu. Kapitan Romilly byłby bardzo rad z pańskiego towarzysztwa. — Romer zawałał się chwilkę. — Zostalibyśmy chętnie — rzekł — ale obawiam się zrobić państwu ambaras. — Panie — odezwał się książę, przybierając mimowolnie pański ton, który zdradzał w nim oziwoleka na wykiego do wyższych sfer towarzyskich — doś o spojrzeć na tę odłudną puszcęz dokola, aby uwierzyć, że kiedy przypadek zysła nam pod dach rzadkich a miłych gości, pozycujemy to sobie za prawdziwą przyjemność. Żyję na tem pustkowiu z musu, a nie z dobrej woli; to też jeżeli pan raczy przy...

— Ach! jakże żałuję, że mnie z wami nie było! — lamentował Gordon. — Ten przekłety wypadek pozabawił mnie tak kapitalnego sportu. Czy tygrys był duży? — Średniej wielkości. Miał długości ośm stóp od głowy do ogona, ale słiznie centkowany. Będziemy ciągnęli losy o kolęję. Radym, aby się mnie dostała. — Kiedy zabawiali się w ten sposób rozmową, Vera stanęła w drzwiach, oznajmiając, że herbata podana, a podczas wieczerzy Romer opowiadał zabawne anegdoty, a książę i Dawid śmiali się tak serdecznie, że Gordon zapomniał prawie o bólu w kciach. Jedna tylko Vera z nieufnością, graniczącą z niechęcią, patrzyła na nowego przybysza. Nie zdając sobie z tego sprawy, zadrześciła rozwesalającego wpływu, jaki wywierał na chorym. — Dlaczego pański przyjaciel sił się niby mówił do mnie po francusku i tak dziwacznie przekręca wyrazy? — spytała Vera ze ścisągietymi brwiami, przynosząc Gordonowi drugą filiżankę kawy. — Pracoieł mówi dobrze po angielsku i my go rozumiemy. Mogłbyś już tego trzymać. — Bo chce sobie pożartować z panią — odparł Romilly, który rad był w duszy z uprzedzenia, jakie młoda dziewczyna powzięła do jego towarzysztwa. — Nie lubię żartów — krótko odparła Vera. — Nie każdy może takim ozystem paryskim akcentem, jak ja. Nieprawdaż pani? — zaśmiał się kapitan. — Ona spojrziała na niego z uśmiechem pełnym pobłażania. — Mówisz pan lepiej od pana Romera — odparła wymijająco. (Ciąg dalszy nastąpi).

Dom bankowy i kantor wymiany SOKAL I LILIE

FARBY POKOSTOWE CARBOLINEUM (A WENARIUSA) najlepsze dotychczas istniejąca marka. (Jedyny skład dla Galicji i Bukowiny).

Tektura ogniotrwała, Płyty izolacyjne, Ter, Cement, Gips, Pochodnie, Pasy maszynowe skórzane, konopne surowe i napuszczone, Węgi gumowe, Płyty gumowe, Asbest, Płyty asbestowe, Tektura, Metal do wylewania panewek, Cyna, Ołów, Rury ołowiane, Rury cynowe, Linewki druciane, Konopie włoskie i krajowe, Klaki, Knoty do Panewek, Bawełna do czyszczenia, Tłuszcze do transmisji, Oliwy do maszyn, Oliwiarki, Konewce do gaszenia ognia i do pojenia koni, Węgi konopne zwykłe i gumowe, Gaza na pytle do młynów jedwabna we wszystkich grubościach i szerokościach, Kaszy i kaszki żelazne ogniotrwałe i pewne od włamań, Lodownice pokojowe, Maszyny do prania, Wytymaczki. Wylączny skład dla Galicji i Bukowiny.

LAKIEROW ANGIELSKICH

powozowych, do szlufowania, do podłóg, na skóry, żelazo, firm Wilkinson, Heywood, Clarck i Nobles, Hoare w Londynie.

GŁÓWNY SKŁAD znanych w całym kraju niezawodnych ZAPALEK SZWEDZKICH najlepszych i najpraktyczniejszych zapalek dla domów prywatnych, kawiarni, restauracji itp., itp. poleca po cenach możliwie najniższych

Alojzy Hübner, Lwów, Rynek liczb 38.

Wyczerpujące cenniki, które wydają dwa razy do roku w polskim i ruskim języku do 30.000 egzemplarzy, służą do dyspozycji bezpłatnie.

Wzrost ogólny... Biletów na wystawę... Księgarnia Doboszyńskiego...

Rządca lub ekonom... Stanisław Horzowski... SZKOŁA HANDLOWA we Lwowie.

Willińskie wina... Czerwone po 24, 27, 30, 35 i 40 ct. Willińskie Auslese po 40, 45, 50 ct.

FALSZYWY JEDWAB... Należy wzór czarnej materii jedwabnej... P. Jednorocznym Ochotnikom wszelkiej broni dostarcza kompletne wyekwipowania ściśle wedle przepisów.

H. ROSENTHAL... Zakład mundurowania Pp. oficerów i urzędników we LWOWIE, przy ulicy Kopernika liczb 9.

Ogłoszenie... Następujące roboty i dostawy do budowy naszej cukrowni zostaną rozdane:

Kuracyjne WINA... Koniak, Likier, RUM, HERBATE, KAROL BAYER.

SKŁAD FABRYCZNY... Naczynia... W. BILIŃSKI.

Wielka Lwowska Lotaria Wystawowa... Głównie wygrane 60.000 złr. 10.000 złr. 5.000 złr.

P. T. Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność... WSPANIAŁA ARENĘ

POCHODNIE SMOLNE... POCHODNIE NAFTOWE... Alojzego Hübnera

Główny skład dla Galicji istniejący od lat 60 ul. Trybunałska... KAZIMIERZ LEWICKI

Fabryka sztucznych nawozów... E. Jędrzejowicza i Sp.

Fabryka wapna hydraulicznego... Klementyny hr. Szembekowej w Węgierce.

JAR JARZYNA... Zaprośzenie do łaskawego zwiedzenia osobiste w Paryżu, Berlinie w Wenecji, Monachium...

Do Illuminacji LAMPKI... R. Ditmar Lwów.

Truskawiec... stacya kąpielowa Drohobycz.

Hotel Krakowski... ADJUNKTA... Konkurs.

Cukrownia w Przeworsku... Do wynajęcia 2 i 4 pokoje...

10 medali zasługi i 2 dyplomy uznania... Kadzidla sosnowego.

Mydło z igiel sosnowych... JAN IHNATOWICZ

Centralna biura podręcznictwa... Wpisy uczniów do ludowej 4 klasowej szkoły...

Prywatny zakład naukowy... Z podaniem planu naukowego w zakładzie jest plan, obowiązujący w państwowych szkołach średnich...

Wolno tylko paniom czytać... W i konc. Szkoła muzycznej (uczennicy L. Marka) Marii Zankiewicz w Tarnopolu...

Ważne dla pp. architektów, chemików, aptekarzy etc. Agencja i skład komisowy wyrobów marmurowych z łomów Tow. budowlanego „Union“ w Wiedniu.

Zakład introligatorski Józefa Strzeleckiego... Lwów, ul. Sykstyńska 8 w parterze.

F. M. Złotnickiego... Lwów, ul. Jagiellońska 1-8